

**FIŞA DE VERIFICARE A STANDARDELOR MINIMALE
ÎN VEDEREA OBȚINERII ABILITĂRII ÎN DOMENIUL ȘTIINȚE ADMINISTRATIVE¹**
CANDIDAT: Conf. univ. dr. Florin OPREA

| Nr. criteriu | Denumirea Indicatorului | Punctajul | Elementul pentru care se acordă punctajul |
|--------------|---|------------------------------|---|
| I1 | Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact f care este mai mare sau egal cu 0,1 | (2 + 4 x f) x 2/n | Pe articol |
| | Alin Marius ANDRIEŞ, Nicu MARCU, Florin OPREA and Mihaela TOFAN, (2018), <i>Financial Infrastructure and Access to Finance for European SMEs</i> , <i>Sustainability</i> , 2018, 10, 3400, IF 2.075 | (2 + 4 x 2.075) x 2/4 =5.150 | 5.150 |
| | Onofrei, M., Vintila, G., Gherghina, S.C., Paunescu, R.A., Oprea, F. (2018), "Do Firm Characteristics Influence Effective Corporate Tax Rate? Empirical Evidence from a Panel of Former Communist Eastern European Markets", <i>Transformations in Business & Economics</i> , Vol. 17, No 2B (44B), pp. 622-640, IF 1.112 | (2 + 4 x 1.112) x 2/5 =2.579 | 2.579 |
| | Toader, T., Oprea, F. , Popescu, A.-I. (2018), „Conflict of Interests and Profitability. A Legal and Economic Approach”, <i>Transformations in Business & Economics</i> , Vol. 17, No 2B (44B), pp. 604-622, IF 1.112 | (2 + 4 x 1.112) x 2/3 =4.298 | 4.298 |
| | Toader, Elena; Firtescu, Bogdan Narcis; Oprea, Florin . Determinants of Health Status and Public Policies Implications – Lessons for Romania. <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i> , pp. 128-147, Feb. 2018. ISSN 1842-2845, (IF 0.617) | (2 + 4 x 0.617) x 2/3 =2.978 | 2.978 |
| | Bilan, Irina, Oprea, Florin , Cigu, Elena, Toderăscu, Carmen, (2016), Local Government Expenditure and Economic Growth: the Evidence of Romanian Counties, <i>Transformations in Business & Economics</i> , Vol. 15, No 3C (39C), pp. 352-375, ISSN 1648 - 4460, (IF 0.556) | (2 + 4 x 0.556) x 2/4 =1.924 | 2.112 |
| | Oprea, Florin ; Mehdian, Seyed; Stoica, Ovidiu. <i>Fiscal and Financial Stability in Romania - An Overview</i> . <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i> , pp. 159-182, Oct. 2013. ISSN 1842-2845, (IF 0.532) | (2 + 4 x 0.532) x 2/3 =2.752 | 2.752 |
| I2 | Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 3, respectiv 2 [2] din bazele de date internaționale recunoscute sau reviste care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011, capitole în volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2) | 2 x m/n | Pe articol |
| | Onofrei, Mihaela, Oprea, Florin , <i>Fiscal Decentralisation and Self-Government Practices: Southern versus Eastern Periphery of the European Union</i> , in Gabriela Carmen Pascariu , Maria Adelaide Pedrosa Da Silva Duarte (ed.) Core-Periphery Patterns Across the European Union, Emerald Publishing Limited, 2017, ISBN: 978-1-78714-496-5 | 2x2/2 | 2 |
| | Anca Florentina GAVRILUȚĂ (VATAMANU) & Florin OPREA , 2017. "Fiscal Decentralization Determinants And Local Economic Development In Eu Countries," EURINT, Centre for European Studies, Alexandru Ioan Cuza University, vol. 4, pp. 180-197, WOS:000431393300010 | 2x1.5/2 | 1.5 |
| | Mihaela Onofrei, Florin-Alexandru Macsim, Florin Oprea , <i>Determinants Of Fiscal Rules Implementation – An Eu Case Study</i> , The Annals of the University of Oradea. Economic Sciences, Tom XXVI 2017, Issue 1, pp. 463-473, ISSN 1582-5450 | 2X1.5/3 | 1 |
| | Macsim Florin Alexandru, Oprea Florin , <i>Fiscal Discipline and Economic Growth: A Controversial Relationship</i> , in Tofan, M., Roman A. and Bilan I., (editors) The Proceedings of the International Conference on European Financial Regulation, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2017, pp. 64-76 | 2x1.5/2 | 1.5 |
| | Bilan, Irina, Oprea, Florin , (2016), <i>Municipal Debt and Its Economic Effects – The Romanian Case.</i> , Ovidius University Annals, Series Economic Sciences. Vol. 16, Issue 1, pp. 458-463 | 2x1.5/2 | 1.5 |
| | Oprea Florin , Onofrei Mihaela, <i>Aspects Concerning Responsibility and</i> | 2x1.5/2 | 1.5 |

¹ Conform standardelor minimale stabilite de CNDATCU și aprobată prin Ordinul Ministerului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/din 20 decembrie 2016 privind aprobarea standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare, publicat în Monitorul Oficial (Partea I) nr. 123 din 15 ianuarie 2017, Anexa nr. 25

| | | | |
|--|---|---------|-----|
| | <i>Liability in Financial Management of Local Collectivities in Romania</i> , în Rev. Universul Juridic, supliment 2016 | | |
| | Macsim Florin Alexandru, Oprea Florin , <i>Toward A Stronger Fiscal Convergence and Discipline for Europe – How Far Are We?</i> , Annals of the University of Oradea, Economic Science Series, 2016, no. 25, pp. 609-619 | 2x1.5/2 | 1.5 |
| | Macsim Florin, Terinte Paula, Oprea Florin , 2016, <i>Insights On The Evolution of Fiscal Discipline in The European Union</i> , Journal of Public Administration, Finance and Law, ISSN-L = 2285 – 3499 (online), Issue 10, 2016, pp. 142-154 | 2X1.5/3 | 1 |
| | Cigu Elena, Oprea Florin , <i>Local Fiscal Instruments for “Green Cities” – Case of Romania</i> , în The Journal Contemporary Economy, Volume 1, Issue 2/2016, ISSN 2537-4222, pp. 73-77 | 2x1.5/2 | 1.5 |
| | Macsim Florin Alexandru, Oprea Florin , (2016), <i>Tax Harmonization Versus Fiscal Competition</i> , în The USV Annals of Economics and Public Administration, Vol. 16, Issue 2(24), pages 145-155 | 2x1.5/2 | 1.5 |
| | Onofrei, Mihaela, Oprea, Florin , Anton, Sorin Gabriel (2015). "Comparative Analysis of the Implementation of the Corporate Governance Principles in the Central and East European Countries", în volumul "Euro and the European Banking System: Evolutions and Challenges", Editura Universității "Al. I. Cuza", Iași, pp. 728-741, WOS:000362516600072 | 2X1.5/3 | 1 |
| | Onofrei Mihaela, Oprea Florin , Costea Ioana, (2015) <i>Administrative Regionalization in Romania – A Functional Perspective</i> , în volumul "Euro and the European Banking System: Evolutions and Challenges", Editura Universității "Al. I. Cuza", Iași, pp. 856-969, WOS:000362516600085 | 2x1.5/3 | 1 |
| | Oprea Florin , Bilan Irina, <i>An Evaluation of the Economic and Financial Crisis's Impact on Local Budgetary Aggregates: The Romanian Case</i> , Procedia Economics and Finance, 2015, no. 20, pp. 467-477, WOS:000392265200059 | 2x2/2 | 2 |
| | Oprea Florin , Cigu Elena, <i>Improving Local Budget Revenues Collection - Case of Romania</i> , Analele Univ. Tibiscus Timișoara, Seria Științe Economice, 2015, no. XXI, pp.1-7 | 2x1.5/2 | 1.5 |
| | Maxim Florin-Alecsandru, Oprea Florin , <i>Fiscal Constraints in the European Union – When More is Less?</i> , Scientific Annals of the "Alexandru Ioan Cuza" University of Iași, Economic Sciences", 2015, no. 62, pp. 19-28 | 2x1.5/2 | 1.5 |
| | Bilan Irina, Oprea Florin , <i>Interconnections Between The Economic Structure of Local Spending and Economic Growth in Romania</i> , Annals of the University of Oradea, Economic Science Series, 2015, no. 24, pp. 709-716 | 2x1.5/2 | 1.5 |
| | Oprea Florin , Bilan Irina, <i>Alternative Budgetary Adjustment Strategies in EU Countries – a Critical Approach</i> , Journal of Economic Studies and Research, Vol. 2013 (2013), Article ID 594865, DOI: 10.5171/2013.594865 | 2x2/2 | 2 |
| | Oprea Florin , Bilan Irina, <i>Strategic Budgetary Consolidation: Options and Challenges for EU Countries</i> , in Soliman, KS, Preccedings of the International Conference Vision 2020: Innovation, Development Sustainability, and Economic Growth, pp. 263-279, 2013, ISBN:978-0-9860419-0-7, WOS:000339301100026 | 2x2/2 | 2 |
| | Cigu Elena, Oprea Florin , <i>Method of Determining the Degree of Autonomy of the Administrative-Territorial Units</i> , Journal of Public Administration, Finance and Law, 1/2012, pp. 7-15, ISSN 2285 – 2204 | 2x1.5/2 | 1.5 |
| | Oprea Florin , Cigu Elena, <i>Local Sustainable Development – Implications for Local Public Finances</i> , Analele Univ. Tibiscus Timișoara, Seria Științe Economice, B+, vol. XVIII/2012, pp. 907-914 | 2x1.5/2 | 1.5 |
| | Oprea Florin , Bilan Irina, <i>EU Fiscal Consolidation Strategies In Times Of Crisis – Comparative Approaches</i> , Analele Univ. Tibiscus Timișoara, Seria Științe Economice, B+, vol. XVIII/2012, pp. 890-898 | 2x1.5/2 | 1.5 |
| | Oprea Florin , Cigu Elena, <i>Local Budget Consolidation as an Instrument of Local Autonomy – Evidence From Romania</i> , în Revista Economica, Journal of Economic-Financial Theory and Practice, B+, Supplement 4/2012, pp. 577-585 | 2x1.5/2 | 1.5 |
| | Oprea Florin , Bilan Irina, Stoica Ovidiu, <i>Pre-Crisis Fiscal Pattern in Romania and Its Effects on Crisis Alleviation Measures</i> , IBIMA Business Review, B+, Vol. 2012 (2012), pp. 1-14, DOI: 10.5171/2012.185115 | 2x1.5/3 | 1 |
| | Bilan Irina, Oprea Florin , Cigu Elena, <i>Local indebtedness - a viable option for Romania to overcome the crisis?</i> , in Loster, T; Pavelka, T, Proceedings of The 6th International Days of Statistics and Economics, Praga, Republica Cehă, 2012, pp. 150-161, ISBN 978-80-86175-79-9, | 2x1.5/3 | 1 |

| | | | |
|----|--|----------------|-----------------|
| | WOS:000320722500015 Oprea Florin , Bilan Irina, Stoica Ovidiu, <i>Public Debt In Romania Over The Past Two Decades – Did We Have A Coherent Debt Policy?</i> , în Procedia - Social and Behavioral Sciences, Vol. 58, 2012, pp. 434–443, WOS:000312875900049 | 2x1.5/3 | 1 |
| | Oprea Florin , The Implications of Administrative Decentralization and Local Autonomy on Public Budgetary Systems, Proceedings of International Conference GEBA 2010, Universitatea „Al. I. Cuza” Iași, 2011, ISBN:978-973-640-658-4, pp. 195-199, WOS:000302002900032 | 2X1.5/1 | 3 |
| | Oprea Florin , Bilan Irina, <i>The Legal Indebtedness Capacity of Romanian Local Governments – Theoretical and Empirical Evidences</i> , Analele Univ. Oradea, Seria Științe Economice, dec. 2011, B+, nr. 2, Tom XX, pp. 316-322 | 2x1.5/2 | 1.5 |
| | Oprea Florin , Bilan Irina, <i>Romanian Local Governments’ Indebtedness – A Macroeconomic And Territorial Approach</i> , Analele Univ. "Al. I. Cuza" Iași, B+, Tom LVIII/2011, vol 58, pp. 157-173 | 2x1.5/2 | 1.5 |
| | Oprea Florin , Petrișor Mihai Bogdan, <i>Public Expenditure Policy in The Context of Economic Crisis - Challenges and Implications</i> , Analele Univ. Oradea, Seria Științe Economice, 2011, B+, nr. 1, Tom XX, pp. 416-422 | 2x1.5/2 | 1.5 |
| | Oprea Florin , Cigu Elena, <i>Financial Management of Local Governments in Romania – Problems and Possible Solutions</i> , Analele Univ. Tibiscus Timișoara, Seria Științe Economice, B+, vol. XVII/2011, pp. 593-600 | 2x1.5/2 | 1.5 |
| | Oprea Florin , <i>The Interrelations Between the Central and Local Budgets in Romania – Problems and Possible Solutions</i> , în Analele Univ. Alba-Iulia, vol. I, 2010, pp. 467-476 | 2x1.5/1 | 3 |
| | Oprea Florin , 2010. "Fiscal Federalism And Fiscal Decentralization In An Enlarged European Union," Annals of Faculty of Economics, University of Oradea, Faculty of Economics, vol. 1(2), pages 623-628, December | 2x1.5/1 | 3 |
| | Oprea, Florin , <i>Politica de dezvoltare regională în Europa</i> , în Politici ale Uniunii Europene, coord. Stoica O., Martos, L.P., Editura Universității „Al. I. Cuza” Iași, 2009, ISBN 978-973-703-503-5 | 2X1/1 | 2 |
| | Oprea Florin , „Tax assignment influence on budgetary system”, în Analele Universității Oradea, Seria Științe Economice, Tom XVIII, ISSN-1582-5450, pp. 294-299, 2009 | 2x1.5/1 | 3 |
| | Oprea Florin , Lazăr Sebastian, „Intergovernmental Fiscal Relations And Local Financial Autonomy In Romania”, în „Analele Universității din Oradea”, Seria Științe Economice, Oradea, 2008, pp.414-421, ISSN 1582-5450 | 2x1.5/2 | 1.5 |
| | Lazăr Sebastian, Oprea, Florin , “Flat tax in Romania: One Year After Implementation”, în Identity, Globalization and Universality in the Eastern and Central Economic Area - Conference Proceedings, “Lucian Blaga” University of Sibiu Publ. H., Sibiu, 2006, pp. 249-253, ISBN 978-973-739-259-6, WOS:000246093000044 | 2x1.5/2 | 1.5 |
| | Oprea, Florin , Lazăr Sebastian, “Personal Income Taxation in Romania: Is It Really Flat?”, în Identity, Globalization and Universality in the Eastern and Central Economic Area - Conference Proceedings, “Lucian Blaga” University of Sibiu Publ. H., Sibiu, 2006, pp. 197-201, ISBN 978-973-739-259-6, WOS:000246093000034 | 2x1.5/2 | 1.5 |
| I3 | Cărți publicate ca unic autor | 10 x m | Pe carte |
| | Oprea, Florin , <i>Managementul finanțier al colectivităților locale</i> , Editura Tritonic Books, București, 2013, ISBN 978-606-8536-45-3 | 10x1 | 10 |
| | Oprea, Florin , <i>Sisteme bugetare publice. Teorie și practică</i> , Editura Economică, București, 2011, ISBN 978-973-709-542-8 | 10x1 | 10 |
| I4 | Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori | 6 x m/n | Pe carte |
| | Oprea, Florin , Cigu, Elena, <i>Finante publice locale</i> , Editura C.H Beck, București, 2013, ISBN 978-606-18-0147-3 | 6x1/2 | 3 |
| | Alpopi, Cristina, Neamțu, Bogdana, Oprea, Florin , Sabie, Oana, <i>Dezvoltare durabilă</i> , Tritonic: București, 2013, ISBN 978-606-8536-65-1 | 6x1/4 | 1.5 |
| | Andrei., T., Profiroiu, A., Florescu, M.S., Balogh, M., Oprea , F., Mina, L., <i>Analiza comparativă a 5 programe de masterat în domeniul administrației publice din cadrul a 5 universități din 5 state membre ale U.E. în vederea îmbunătățirii programelor similare din România și a corelației lor cu nevoile pieței muncii</i> , Editura Accent, Cluj-Napoca, 2011, ISBN 978-606-561-038-5 | 6x1/6 | 1 |
| I5 | Cărți coordonate, având n coordonatori | 5 x m/n | Pe carte |
| | Onofrei, Mihaela, Oprea, Florin (coord), <i>Ghid privind managementul calității programelor de masterat în domeniul administrației publice</i> , | 5x1/2 | 2.5 |

| | Editura Accent, Cluj-Napoca, 2011, ISBN 978-606-561-053-8 | | |
|----|--|---------|-------------------|
| I6 | Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN) | 2 x m/n | Pe studiu/capitol |
| | Cigu Elena, Oprea Florin , <i>Finanțarea comunităților locale prin emisiunea de obligațiuni municipale și implicațiile sale – cazul României</i> , în vol. Conferinței internaționale The Financing Potential of the Non-Banking Financial Market in the Republic of Moldova and its Developing Perspectives, Chișinău, 2015, pp. 114-119 | 2x1/2 | 1 |
| | Oprea, Florin , <i>Consolidarea bugetară și creșterea economică</i> , în Otiman, P. I., Ionescu, C. și Dinga, E., Studii post-doctorale în economie, Editura Academiei Române, 2013, ISBN 978-973-27-2290-9, pp. 462-524 | 2x1/1 | 2 |
| | Oprea Florin , Bilan Irina, <i>Efectele intergeneraționale ale îndatorării publice - o abordare proactivă</i> , Analele Științifice ale Academiei de Studii Economice din Moldova, Nr. 10/2012, ISSN 1857-1433, pp. 275-282 | 2x1/2 | 1 |
| | Oprea Florin , Seyed Mehdian, Stoica Ovidiu, "Fiscal Consolidation in Times of Crisis – The Romanian Case", Proceedings of The 20th NISPAcee Annual Conference, NISPAcee Press, 2012, ISBN 978-80-89013-63-0, pp. 1-10 | 2x1.5/3 | 1 |
| | Oprea Florin , Bilan Irina, Stoica Ovidiu, <i>Public Debt Policy in Romania – A Critical Review</i> , în Proceedings of the EDSCM '12, ISI Proceedings, EDSCM '12, ISBN: 978-1-61804-082-4, pp. 212-218 | 2x1.5/3 | 1 |
| | Oprea Florin , Bilan Irina, Stoica Ovidiu, <i>Fiscal Vulnerability and Economic Crisis - Romanian Lessons</i> , în Proceedings of the IBIMA '12, ISI Proceedings, Innovation and Sustainable Economic Competitive Advantage, 1795-1806, ISBN: 978-0-9821489-8-3, WOS:000317549801060 | 2x1.5/3 | 1 |
| | Oprea, Florin , <i>Consolidarea bugetară și crizele economice</i> , în Onofrei, M., Anton, S.G.,(coord.), Cercetarea doctorală în economie. Prezent și perspective, Editura Economică, București, 2011, pp. 165-172, ISBN978-973-709-554-1 | 2X1/1 | 2 |
| | Oprea Florin , Seyed Mehdian, Stoica Ovidiu, <i>The Reform of the Public Expenses in Romania – Expectations and Results</i> , Proceedings of The 19th NISPAcee Conference, NISPAcee Press, 2011, ISBN 978-80-89013-55-5, pp. 1-10 | 2x1.5/3 | 1 |
| | Oprea Florin , „Abordări ale politicii regionale în Uniunea Europeană”, în vol. Cum să-ți protejezi firma în contextul crizei financiare, (coord. Onofrei M., Chirleşan D.), Editura Univ. „Al. I. Cuza” Iași, 2009, pp. 185-197, ISBN 978-973-703-522-6 | 2x1/1 | 2 |
| | Oprea Florin , „Consolidarea capacității administrative și impactul său asupra bugetelor publice în România în contextul integrării europene”, în vol. Europe on the Move – Dinamici Europene (coord. Gabriela Pascariu), Editura Univ. „Al. I. Cuza”, Iași, 2009, ISBN 978-973-703-478-6, pp. 312-318 | 2x1/1 | 2 |
| | Oprea Florin , „Implicațiile federalismului fiscal în contextul procesului integrării europene”, în vol. Europe on the Move – Dinamici Europene (coord. Gabriela Pascariu), Editura Univ. „Al. I. Cuza”, Iași, 2009, ISBN 978-973-703-478-6, pp. 304-311 | 2x1/1 | 2 |
| | Oprea Florin , „Abordări moderne ale bugetelor publice și implicațiile acestora”, în vol. Dimensiuni ale dezvoltării durabile în România, Editura Universității „Al. I. Cuza”, Iași, 2009, ISBN 978-973-703-413-7, pp. 390-397 | 2x1/1 | 2 |
| | Onofrei Mihaela, Oprea Florin , “Dimensiunea financiară a dezvoltării capacității administrative în România în perioada postaderare”, în vol. The Impact of the Romania's Accesion to the European Union on the Public Administration, Editura ASE București, 2008, ISBN 978-606-505-149-2, pp.128-135 | 2x1/2 | 1 |
| | Popescu Ada, Oprea Florin , <i>Probleme și soluții privind procedura penală în România</i> , în vol. „Guvernarea în noile țări membre ale Uniunii Europene. Reguli și strategii”, Editura Univ. „Al. I. Cuza”, ISBN: 978-973-703-333-8, pp. 78-87, Iași, 2008 | 2x1/2 | 1 |
| | Oprea Florin , <i>Aspecte comune și particularități privind regimul funcției publice în țările Uniunii Europene</i> , în vol. „Guvernarea în noile țări membre ale Uniunii Europene. Reguli și strategii”, Editura Univ. „Al. I. Cuza”, ISBN: 978-973-703-333-8, pp. 52-56, Iași, 2008 | 2x1/1 | 2 |
| | Oprea Florin , Popescu Ada, „The Impact of Free Movement of Persons and Services on the Migration From Romania”, în vol. Migration, Mobility and Human Rights at the Eastern Border of the European Union - Space of Freedom and Security, Editura Universității de Vest, Timișoara, 2008, ISBN | 2x1.5/2 | 1.5 |

| | | | |
|----|---|-----------|------------------------|
| | 978-973-125-167-7, pp. 377-387 Onofrei Mihaela, Oprea Florin , <i>Abordarea bugetului local sub incidența nivelurilor de guvernare în state ale Uniunii Europene</i> , în vol. „Piața europeană – o provocare pentru firmele românești”, Editura Univ. „Al. I. Cuza”, pp. 555-566, Iași, 2007, ISBN 978-973-703-280-5 | 2x1/2 | 1 |
| | Oprea Florin , „Finanțarea dezvoltării regionale în România”, în vol. „România și problemele integrării europene”, vol. III, Editura Univ. „Al. I. Cuza”, ISBN: 978-973-703-185-3, pp. 167-178, Iași, 2007 | 2x1/1 | 2 |
| | Martin Adina, Oprea Florin , „Aspecte ale strategiei de aderare a României la Uniunea Europeană”, în vol. „România și problemele integrării europene”, vol. II, Editura Univ. „Al. I. Cuza”, ISBN: 978-973-703-089-4, pp. 93-99, Iași, 2006 | 2x1/2 | 1 |
| | Oprea Florin , „Exigențe ale modernizării sistemului de fonduri financiare publice”, în vol. „Politici financiar-monetare și implicațiile lor asupra dezvoltării societății”, (coord. Gh. Filip), Editura Performantica, Iași, ISBN (10) 973-730-318-0, 2006 pp. 103-108; | 2x1/1 | 2 |
| | Oprea Florin , „Rolul bugetelor locale în asigurarea funcționalității principiului autonomie locale”, în volumul „Economia românească: prezent și perspective”, Editura Univ. „Ștefan cel Mare” Suceava, ISBN 973-666-164-4, 2005 | 2x1/1 | 2 |
| | Oprea Florin , „Rolul e-guvernării în societatea informațională”, în volumul „Modelarea activităților financiare în contextul societății informaționale” (coord. Gheorghe Filip), Editura Performantica, Iași, 2005, ISBN 973-730-112-9, pp. 310-316 | 2x1/1 | 2 |
| | Oprea Florin , „Rolul fondurilor structurale în asigurarea dezvoltării regionale”, în volumul “Modelul European în dezvoltarea României”, Editura Sedcom Libris, Iași, 2005, ISBN 973-670-108-5, pp. 356-366 | 2x1/1 | 2 |
| | Oprea Florin , „Modele alternative pentru echilibrarea bugetelor locale”, în volumul „Modelarea activităților financiare în contextul societății informaționale” (coord. Gheorghe Filip), Editura Performantica, Iași, 2005, ISBN 973-730-112-9, pp. 179-188 | 2x1/1 | 2 |
| | Martin Adina, Oprea Florin , „Probleme ale armonizării politiciei impozitelor din perspectiva integrării României în Uniunea Europeană”, în volumul „România și problemele integrării europene” (coord. Gabriel Ștefura), vol. I, „Finanțe. Monedă. Bănci”, Editura Univ. „Al. I. Cuza”, Iași, 2005, ISBN: 973-703-088-5, pp. 79-88 | 2x1/2 | 1 |
| | Oprea Florin , „Regiunile și politicele de dezvoltare regională în context european”, în Caietul Științific nr. 7/2005, Institutul de Științe Administrative Paul Negulescu, pp. 31-39, Editura Burg, Sibiu, 2005, ISSN 1582-9448 | 2x1/1 | 2 |
| | Dornescu Valeriu, Oprea Florin , <i>Soluțiile de natură administrativă nu pot conduce la eliminarea blocajului finanțier</i> , în volumul « Rolul științei și învățământului economic în realizarea reformelor economice din Republica Moldova », Departamental Editorial-Poligrafic al ASEM Chișinău, 2003, ISBN 9975-75-202-0, pp. 356-359 | 2x1/2 | 1 |
| | Oprea Florin , Martin Adina, <i>Impactul integrării europene asupra finanțării cheltuielilor publice în România</i> , în volumul « Adaptarea mecanismelor financiar-bancare la cerințele integrării României în Uniunea Europeană » (coord. Gh. Filip), Editura Junimea, Iași, 2003, ISBN 973-37-0882-8, pp. 282-289 | 2x1/2 | 1 |
| | Oprea Florin , Aspecte ale reformei în administrația publică locală din România, în volumul “Probleme ale modernizării administrației publice” (coord. Gh. Filip), Editura Sedcom Libris, Iași, 2002, ISBN : 973-8028-91-4, pp. 44-53 | 2x1/1 | 2 |
| | Oprea Florin , Ajutorul de stat și rolul său în economiile concurențiale, în volumul “Impactul factorilor financiar-monetari asupra dezvoltării economice” (coord. Gh Filip), Editura Sedcom Libris, Iași, 2002, ISBN 973-8028-90-6, pp. 171-179 | 2x1/1 | 2 |
| | Oprea Florin , Zugravu Bogdan, <i>Factori de influență privind etica și conduită în serviciul public</i> , în vol. II “Formarea de specialiști și calitatea serviciilor în administrația publică”, Editura Sedcom Libris, Iași, 2000, ISBN 973-8028-34-5, pp. 110-116 | 2x1/2 | 1 |
| | Chirleșan Dănuț Valerian, Oprea Florin , <i>Formarea elitelor în administrația publică</i> , în volumul “Formarea de specialiști și calitatea serviciilor în administrația publică”, Editura Sedcom Libris, Iași, 2000, ISBN 973-8028-34-5, pp. 234-241 | 2x1/2 | 1 |
| I7 | Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute sau | 0,5 x m/n | Pe recenzie sau termen |

| | | | |
|-----------|--|----------------------------|-------------------|
| | termeni de minimum o pagină în enciclopedii/dicționare de specialitate | | |
| I8 | Lucrări publicate în volumele unor conferințe (volume cu ISSN) sau indexate în cel puțin una din bazele de date internaționale recunoscute, traduceri ale unor lucrări fundamentale din domeniul științelor sociale | 1 x m/n | Pe lucrare |
| | Florin OPREA & Mihaela ONOFREI, 2010. "Sustainability Of Local Decisions During Financial Crisis," Proceedings of Administration and Public Management International Conference, Research Centre in Public Administration and Public Services, Bucharest, Romania, vol. 6(1), pages 246-257, June | 1x1.5/2 | 0.75 |
| | Oprea Florin, „Reforma sistemelor bugetare publice în contextul crizei financiare”, în vol. Politici financiare de relansare a creșterii economice în condițiile crizei economice mondiale, Editura Policolor, Chișinău, 2010 | 1x1/1 | 1 |
| I9 | Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, în cărți, capitole de cărți sau volume ori în reviste indexate în baze de date internaționale (nu se iau în considerare autocitările). n este numărul de autori al publicației citate, sau recenzii la cărțile de autor publicate în reviste indexate în baze de date internaționale | (0,2 + 4 x f) x 2/n | Pe citare |
| | Cigu, E. and F. Oprea (2012), <i>Method of determining the degree of autonomy of the administrative-territorial units</i> . Journal of Public Administration, Finance and Law. Issue 1, 2012, citat in Kapidani, M., (2018), A Comparative Analysis Of Local Government Financial Autonomy In Albania, in Journal of Business, Economics and Finance -JBEF (2018), Vol.7(1). p.1-9, p. 6 | (0,2 + 4 x 0) x 2/2 | 0.2 |
| | Oprea Florin, <i>Sisteme bugetare publice. Teorie și practică</i> , Editura Economică, București, 2011, citat in Laura Diaconu (Maxim), Andrei Maxim, Adina Dornean (2018), <i>Trends, Challenges and Perspectives of Sustainable Development. An Empirical Analysis for Romania</i> , Transformations in Business & Economics, Vol. 17, No 2B (44B), pp. 760-780, IF 1.112 | (0,2 + 4 x 1.112) x 2/1 | 9.296 |
| | Oprea, F, <i>Managementul finanțiar al colectivităților locale</i> , Editura Tritonic Books, București, 2013, citat in Moldovan., B. A., <i>Performanta finanțieră în administrația publică locală și dezvoltarea economică a comunităților</i> , Editura Presa Universitară Clujeana, 2018, p. 148 | (0,2 + 4 x 0) x 2/1 | 0.4 |
| | Oprea F., Mehdian S., Stoica O., <i>Fiscal and Financial Stability in Romania – an Overview</i> . Transylvanian Review of Administrative Sciences, 40 E, 2013, pp. 159-182, citat in Moldovan., B. A., <i>Performanta finanțieră în administrația publică locală și dezvoltarea economică a comunităților</i> , Editura Presa Universitară Clujeana, 2018, p.166 | (0,2 + 4 x 0) x 2/3 | 0.13 |
| | Onofrei, M., Tudose M. B., Oprea, F. (2011), <i>Analysis of the quality of the financial decisions of local authorities in the context of budgetary constraints</i> , paper presented at the international conference Economy and Knowledge, Iași, 20-22 October 2011, citat in Alexandru, I.M, Matei, G., (2018) Conceptual Definitions and Financial Management Specific Features, in Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 3/2018, pp. 155-164 | (0,2 + 4 x 0) x 2/3 | 0.13 |
| | Oprea, F., Mehdian, S. and Stoica, O., 2013. <i>Fiscal and Financial Stability in Romania – an Overview</i> . Transylvanian Review of Administrative Sciences, 40 E, pp. 159-182, citat in Vizitiu, C., (2018) Systems Engineering and Organizational Assessment Solutions Ensuring Sustainability within Telemedicine Context, Springer, ISBN 978-3-658-23538-3 | (0,2 + 4 x 0) x 2/3 | 0.13 |
| | Oprea Florin, Bilan Irina, <i>An Evaluation of the Economic and Financial Crisis's Impact on Local Budgetary Aggregates: The Romanian Case</i> , Procedia Economics and Finance, 2015, no. 20, pp. 467-477, citat in Kovacs, B., Polese, A. and Morris, J., (2017), Adjusting social welfare and social policy in Central and Eastern Europe: growth, crisis and recession, in Kennett, P. and Lendvai-Bainton, N., <i>Handbook of European Social Policy</i> , Edward Elgar Publishing, Cheltenham, UK, p. 204 | (0,2 + 4 x 0) x 2/2 | 0.2 |
| | Bilan, I., Oprea, F. Cigu, E. and Toderas, C. (2016). <i>Local Government Expenditure and Economic Growth: the Evidence of Romanian Counties</i> . Transformations in Business & Economics, vol. 15, no. 3C (39C), pp. 352-375, citat in Tofan, M., The VAT Deductibility and the Prevalence of Substance over Form. Relevant EU Case-Law, in Tofan, M., Roman A. and Bilan I., (editors) The Proceedings of the International Conference on European Financial Regulation, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2017, pp. 508-520 | (0,2 + 4 x 0) x 2/4 | 0.10 |

| | | | |
|--|--|------------------------|------|
| | Bilan, I., Oprea, F., Cigu, E., Toderascu, C. S. <i>Local Government Expenditure and Economic Growth: the Evidence of Romanian Counties</i> . In: Transformations in Business & Economics, 2016, Vol. 15, No 3C (39C), pp. 352-375. ISSN 1648-446 citat in Mura, L., Danova, M., Vavrek, R. & Dubravská, M.,(2017) Economic Freedom - Classification of Its Level and Impact On The Economic Security, in Ad Alta-Journal Of Interdisciplinary Research, Vol. 7 Issue 2, Pages: 154-157 | (0,2 + 4 x 0) x 2/4 | 0.10 |
| | Oprea, Florin , <i>Consolidarea bugetară și creșterea economică</i> , în Otiman, P. I., Ionescu, C. și Dinga, E., Studii post-doctorale în economie, Editura Academiei Române, 2013, ISBN 978-973-27-2290-9, pp. 462-524, citat in Rascolean, I., Rakos, I.S., (2017), Budgetary Consolidation – Expression of Fiscal-Budgetary Policy, in "Ovidius" University Annals, Economic Sciences Series, Vol. XVII, Issue 2 /2017, p. 638 | (0,2 + 4 x 0) x 2/1 | 0.4 |
| | Oprea Florin , Bilan Irina, Stoica Ovidiu (2012). <i>Fiscal Vulnerability and Economic Crisis - Romanian Lessons</i> . Proceedings of the IBIMA '12, ISI Proceedings, Innovation and Sustainable Economic Competitive Advantage, 1795-1806, citat in Rascolean, I., Rakos, I.S., (2017), Budgetary Consolidation – Expression of Fiscal-Budgetary Policy, in "Ovidius" University Annals, Economic Sciences Series, Vol. XVII, Issue 2 /2017, p. 634 | (0,2 + 4 x 0) x 2/3 | 0.13 |
| | Oprea, F. , Cigu, E., <i>Local Sustainable Development – Implications for Local Public Finances</i> , „Anale. Seria Științe Economice” 2012, nr 18, citat in Cieślukowski, Maciej, (2018) Nauka o finansach publicznych w świetle paradygmatu zrównoważonego rozwoju, in Finanse . 2017, Vol. 10 Issue 1, p .13 | (0,2 + 4 x 0) x 2/2 | 0.2 |
| | Bilan, I., Oprea, F. , Cigu, I., Toderascu, C. (2016), “ <i>Local Government Expenditure and Economic Growth: the Evidence of Romanian Counties</i> ”, Transformations in Business & Economics, Vol. 15, No. 3C (39C), pp. 352-375, citat in Mikalauskienė, A., Streimikienė, D., Mazutaitė-Cepanoniene, E. (2017). Employers' Openness to Labour Immigrants, in Economics and Sociology, 10(3), 25-45. p. 43 | (0,2 + 4 x 0) x 2/4 | 0.10 |
| | Bilan, I., Oprea, F. , Cigu, I., Toderascu, C. (2016), “ <i>Local Government Expenditure and Economic Growth: the Evidence of Romanian Counties</i> ”, Transformations in Business & Economics, Vol. 15, No. 3C (39C), pp. 352-375, citat in Endovitskiy D., Lyubushin, N., Babicheva, N. and Pozhidaeva T., The Quantitative Assessment of the Cyclical Development in Modern Conditions, in Montenegrin Journal of Economics, Vol. 13, No. 4, (2017), p. 117 | (0,2 + 4 x 0) x 2/4 | 0.10 |
| | Oprea, F. , (2010), 'Fiscal Federalism and Fiscal Decentralization in an Enlarged European Union', Annals of Faculty of Economics, University of Oradea, Faculty of Economics, December, vol. 1(2), pp. 623-62, citat in Benos C., Angelopoulou I. and Metaxas T., (2017), "Decentralization" of income per capita and its relationship to administrative decentralization in the context of European Union members, Online at https://mpra.ub.uni-muenchen.de/78777/ , p. 4 | (0,2 + 4 x 0) x 2/1 | 0.4 |
| | Oprea, F. ; Petrișor, M.B. (2011). <i>Public Expenditure Policy In The Context Of Economic Crisis - Challenges And Implications</i> , EUROPEAN INTEGRATION – NEW CHALLENGES, Pages 986, citat in Güzel, S., Kiriskan Çetin, I., Global Economic Crisis and Effectiveness of Public Spending: the EU Practice, Journal of Life Economics, 2017, p. 142 | (0,2 + 4 x 0) x 2/2 | 0.2 |
| | Oprea, F. & Bilan, I., 2012 – “ <i>EU Fiscal Consolidation Strategies in Times of Crisis – Comparative Approaches</i> ”, Annals Economics Science Series, Timișoara, issue: XVIII/2012: 890-898, citat in Rascolean, I., Rakos, I.S., (2017), Budgetary Consolidation – Expression of Fiscal-Budgetary Policy, in "Ovidius" University Annals, Economic Sciences Series, Vol. XVII, Issue 2 /2017, p. 634 | (0,2 + 4 x 0) x 2/2 | 0.2 |
| | Oprea, F. and Bilan, I., (2011), <i>The inter-administrative transfers system in Romania - a critical approach</i> '. Proceedings of the GEBA International Conference, Iași, citat in Rascolean, I., Rakos, I.S., (2017), Budgetary Consolidation – Expression of Fiscal-Budgetary Policy, in "Ovidius" University Annals, Economic Sciences Series, Vol. XVII, Issue 2 /2017, p. 634 | (0,2 + 4 x 0) x 2/2 | 0.2 |
| | Oprea, F. și Bilan, I., (2011), <i>The Legal Indebtedness Capacity of Romanian Local Governments - Theoretical and Empirical Evidences</i> '. Analele Univerității Oradea, Seria Științe Economice, Tom XX, pp. 316-322, citat in Rascolean, I., Rakos, I.S., (2017), Budgetary Consolidation – Expression of Fiscal-Budgetary Policy, in "Ovidius" University Annals, Economic Sciences Series, Vol. XVII, Issue 2 /2017, p. 634 | (0,2 + 4 x 0) x 2/2 | 0.2 |

| | | | |
|--|---|----------------------------|-------|
| | Oprea, F., Cigu, E., <i>Finante publice locale</i> , Editura C.H. Beck, Bucuresti, 2013, citat in Ichim, C.,(2017), Public Expenditure on Health in Local Budgets, in The USV Annals of Economics and Public Administration, Vol 17, No 1(25) (2017), pp.129-135 | (0,2 + 4 x 0) x 2/2 | 0.2 |
| | Oprea, F., Cigu, E., <i>Finante publice locale</i> , Editura C.H. Beck, Bucuresti, 2013, citat in Ichim, C.,(2017), Public Expenditure on Education Financed from Local Budgets, in Ecoforum, Vol 6, No 3(13) (2017), pp.1-6 | (0,2 + 4 x 0) x 2/2 | 0.2 |
| | Oprea F., Mehdian S., Stoica O., <i>Fiscal and Financial Stability in Romania – an Overview</i> . Transylvanian Review of Administrative Sciences, 40 E, 2013, pp. 159-182, citat in Bostan I., Recent practice in legal regulation of exemption from payment of budgetary obligations / taxes, in Acta Universitatis George Bacovia. Juridica - Volume 6. Issue 1/2017, pp. 1-6 | (0,2 + 4 x 0) x 2/3 | 0.13 |
| | Oprea Florin , Petrișor Bogdan, <i>Public Expenditure Policy in The Context of Economic Crisis - Challenges and Implications</i> , Analele Univ. Oradea, Seria Științe Economice, 2011, nr. 1, Tom XX, pp. 416-422 citat in Bostan I., Recent practice in legal regulation of exemption from payment of budgetary obligations / taxes, in Acta Universitatis George Bacovia. Juridica - Volume 6. Issue 1/2017, pp. 1-6 | (0,2 + 4 x 0) x 2/2 | 0.2 |
| | Florin, Oprea. 2010. "Fiscal Federalism and Fiscal Decentralization in an Enlarged European Union." Annals of the University of Oradea, Economic Science Series 19 (2):623–2, citat în Kazim, O. E., The Impact of Globalization on Tax Revenues in the EU and Turkey, Proceedings of The 21st Conference of the Forum for Macroeconomics and Macroeconomic Policies (FMM), Berlin, 2017, [Online] at https://www.boeckler.de/veranstaltung_111095.htm | (0,2 + 4 x 0) x 2/1 | 0.4 |
| | Florin, Oprea. 2010. "Fiscal Federalism and Fiscal Decentralization in an Enlarged European Union." Annals of the University of Oradea, Economic Science Series 19 (2):623–2, citat în Chia-Hsing Li, <i>Optimum Governance of Investment Conduct in the Capital Markets Union — A Legal and Economic Analysis</i> , University of Edinburgh, 2017, [Online] at https://www.era.lib.ed.ac.uk/handle/1842/25757 | (0,2 + 4 x 0) x 2/1 | 0.4 |
| | Cigu, E. and F. Oprea (2012), <i>Method of determining the degree of autonomy of the administrative-territorial units</i> . Journal of Public Administration, Finance and Law. Issue 1, 2012, citat in Brezovar, N., (2017) Constitutional Concept of Municipality Financial Autonomy – Between Scylla and Charybdis, in Žgur, M., Šalamon, N. K. and Koritnik, B. (eds.), Constitutional Law Challenges in the 21st Century, Institute for Local Self-Government and Public Procurement, Maribor | (0,2 + 4 x 0) x 2/2 | 0.2 |
| | Oprea, F., Bilan, I., Stoica, O. (2012). <i>Public Debt Policy in Romania – A Critical Review</i> . Models and Methods in Applied Sciences. Proceedings of II international conference EDSCM'12, Saint Malo, Mont Saint-Michel, France, 2–4.04.2012, V. Nida, M. Kadock, A. Zemliak (Eds), WSEAS Press, 212–217, citat in Moysova Kyoseva N. (2016). The relation between public debt and GDP – empirical analysis for Macedonia and Romania. Acta Sci. Pol., Oeconomia, 15(3), 67–78. | (0,2 + 4 x 0) x 2/3 | 0.13 |
| | Florin Oprea , <i>Managementul finanțial al colectivităților locale</i> , Editura Tritonic, București, 2013, citat în Gavriluță, A., Implications of Regional Development on Local Autonomy, în Journal of Public Administration, Finance and Law, Issue 9/2016, pp. 35-53 | (0,2 + 4 x 0) x 2/1 | 0.4 |
| | Oprea, F. & Bilan, I., 2015. <i>An Evaluation of the Economic and Financial Crisis's Impact on Local Budgetary Aggregates: The Romanian Case</i> . Procedia Economics and Finance, pp.467/477, citat in Rochmatullah, M.R., Hartanto, T. and Atwal A., Determinating the Value of Capital Expenditure Allocation in indonesia Local Government, Jurnal Ekonomi Pembangunan, 17 (2), December 2016, p. 156 | (0,2 + 4 x 0) x 2/2 | 0.2 |
| | Oprea, F. & Bilan, I., 2015. <i>An Evaluation of the Economic and Financial Crisis's Impact on Local Budgetary Aggregates: The Romanian Case</i> . Procedia Economics and Finance, pp.467/477, citat in Dikayeva Zhayna Ahmedovna, (2016) Features Of Regulation Of Inter-Budgetary Relations At The Subfederal Level (in original Особенности регулирования межбюджетных отношений на субфедеральном уровне), in Questions Of The Regional Economy (in original Вопросы Региональной Экономики), No.: 2 (27), 2016, Pages: 48-55, ISSN: 2078-4023 | (0,2 + 4 x 0) x 2/2 | 0.2 |
| | Oprea Florin , Bilan Irina, <i>Strategic Budgetary Consolidation: Options and Challenges for EU Countries</i> , in Soliman, KS. Preceedings of the International Conference Vision 2020: Innovation, Development Sustainability, and Economic Growth, pp. 263-279, 2013, ISBN:978-0- | (0,2 + 4 x 0.556) x 2/2 | 2.424 |

| | | | |
|--|---|------------------------|------|
| | 9860419-0-7, citat in Tofan, M., Bercu, AM , Roman, A., Entrepreneurship Dynamics in EU. A Comparative Perspective, in Transformations in Business & Economics, vol. 15, Issue: 3C Pages: 431-451, 2016 | | |
| | Oprea Florin , Petrișor Bogdan, <i>Public Expenditure Policy in The Context of Economic Crisis - Challenges and Implications</i> , Analele Univ. Oradea, Seria Științe Economice, 2011, nr. 1, Tom XX, pp. 416-422 citat in Hurjui, I., Morariu, A., Holban, N., The Budget Support of the Wages in the Public Sector, în Journal of Public Administration, Finance and Law, Issue 9/2016, pp. 54-60. | (0,2 + 4 x 0) x 2/2 | 0.2 |
| | Oprea, F. & Bilan, I., 2012 – “EU Fiscal Consolidation Strategies in Times of Crisis – Comparative Approaches”, Annals Economics Science Series, Timișoara, issue: XVIII/2012: 890-898, citat in Cigu E., Anton S., (2016), "Regional Policies of the European Union on Research and Innovation", in Revista Universul Juridic 63 (2016) | (0,2 + 4 x 0) x 2/2 | 0.2 |
| | Oprea, Florin , Sisteme bugetare publice. Teorie și practică, Editura Economică, București, 2011, citat in Cigu, E., Local Autonomy Of Expenditures–Case Study For Romanian Local Governments, in Management Strategies Journal, 2016, p. 38 | (0,2 + 4 x 0) x 2/1 | 0.4 |
| | Oprea Florin , Petrișor Bogdan, <i>Public Expenditure Policy in The Context of Economic Crisis - Challenges and Implications</i> , Analele Univ. Oradea, Seria Științe Economice, 2011, nr. 1, Tom XX, pp. 416-422 citat in Bostan, I., Considerations on Insufficient Legal Regulation of Special Allocations Made by the Central Executive Authority, în Journal of Public Administration, Finance and Law, Issue 9/2016, pp. 119-123 | (0,2 + 4 x 0) x 2/2 | 0.2 |
| | Oprea F. , Mehdian S., Stoica O., <i>Fiscal and Financial Stability in Romania – an Overview</i> . Transylvanian Review of Administrative Sciences, 40 E, 2013, pp. 159-182, citat in Bostan I., Leveraging Sustainability as Budgetary Resources Through Financial Law Instruments, in Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 1/2016 p. 39 | (0,2 + 4 x 0) x 2/3 | 0.13 |
| | Onofrei, M., Tudose M. B., Oprea, F. (2011), <i>Analysis of the quality of the financial decisions of local authorities in the context of budgetary constraints</i> , paper presented at the international conference Economy and Knowledge, Iași, 20-22 October 2011, citat în Andronic (Brătulescu) M. L., The Degree of Autonomy of the Romanian Local Public Expenditures, în Acta Universitatis Danubius, Financial, Public and Regional Economics, Vol. 12, no. 2, 2016, pp. 146-160 | (0,2 + 4 x 0) x 2/3 | 0.13 |
| | Oprea, F. , Mehdian, S., and Stoica, O., 2013. <i>Fiscal and Financial Stability in Romania - An Overview</i> . Transylvanian Review of Administrative Sciences, 9(40), 159-182, citat in COVALSCHI, Tatiana; LAZĂR, Sebastian. The Sustainability Of Public Finances In Republic Of Moldova Under Eu Fiscal Rules. Scientific Annals of Economics and Business, vol. 63, no. 2, July 2016. ISSN 2501-3165 | (0,2 + 4 x 0) x 2/3 | 0.13 |
| | Oprea Florin , 2010. <i>Fiscal Federalism and Fiscal Decentralization in an enlarged European Union</i> . Annals of the University of Oradea, Economic Science Series, 19(2), pp. 623-628, citat in Sonja Engeli Pippin, Mehmet Serkan Tosun, Tax harmonization in the European Union and the eurozone: a multilateral analysis of tax systems, in Financial theory and practice, Vol.40 No.4 December 2016, p. 440 | (0,2 + 4 x 0) x 2/1 | 0.4 |
| | Oprea Florin , Sisteme bugetare publice. Teorie și practică, Editura Economică, București, 2011; citat in Cigu E, Petrisor M.P, Overviewing the Expenditures Structure in Local Self-Government Entities, Proceedings of the 11th Edition of the International Conference European Integration. Realities and Perspectives, 20–21 May 2016, Galati Romania | (0,2 + 4 x 0) x 2/1 | 0.4 |
| | Oprea Florin , Bilan Irina, Stoica Ovidiu, <i>Public Debt In Romania Over The Past Two Decades – Did We Have A Coherent Debt Policy?</i> , în Procedia - Social and Behavioral Sciences, Vol. 58, 2012, pp. 434–443, citat in Nagy, C., Public Debt Financing Methods In Hungary and Romania, Analele Universității "Eftimie Murgu" Reșița. Fascicola II. Studii Economice, 2016, pp. 229-235 | (0,2 + 4 x 0) x 2/3 | 0.13 |
| | Oprea Florin , Sisteme bugetare publice. Teorie și practică, Editura Economică, București, 2011; citat in Rusu (Cigu) E., Overviewing the Revenue Structure in Local Self Government Entities in Romania.Focus on Tax Revenues, in Accounting and Financing, 2016, ISBN: 978-80-554-1197-2, pp. 70-74 | (0,2 + 4 x 0) x 2/1 | 0.4 |

| | | | |
|--|--|------------------------|------|
| | Oprea Florin , Sisteme bugetare publice. Teorie și practică, Editura Economică, București, 2011; citat în Bilan, Irina (2015) Politica de îndatorare publică și creșterea economică. Experiențe europene, Editura ASE, Bucuresti, ISBN 978-606-34-0008-7. | (0,2 + 4 x 0) x 2/1 | 0.4 |
| | Oprea, F. , Mehdian, S. and Stoica, O., 2013. <i>Fiscal and Financial Stability in Romania – an Overview</i> . Transylvanian Review of Administrative Sciences, 40 E, pp. 159-182, citat în Bilan, Irina (2015) Politica de îndatorare publică și creșterea economică. Experiențe europene, Editura ASE, Bucuresti, ISBN 978-606-34-0008-7. | (0,2 + 4 x 0) x 2/3 | 0.13 |
| | Oprea F. , Bilan I. and Stoica O. (2012) <i>Pre-Crisis Fiscal Pattern in Romania and Its Effects on Crisis Alleviation Measures</i> , IBIMA Business Review, Volume 2012, citat de O. Moldovan, F.C. Macarie, Reducing Uncertainty in Romanian Public Finances: Forecasting Models for Revenue Collection, Procedia Economics and Finance 32 (2015) 1550 – 1567, p. 1551 | (0,2 + 4 x 0) x 2/3 | 0.13 |
| | Oprea, F. , Mehdian, S. and Stoica, O., 2013. <i>Fiscal and Financial Stability in Romania – an Overview</i> . Transylvanian Review of Administrative Sciences, 40 E, pp. 159-182, citat în Roman, A., Bilan, I., 2015. Characteristics of the Banking Sector in the European Union, în Cociș, V., Roman, A., (eds.), Dynamics of European banking Integration, Editura Universității "Al. I. Cuza", Iași, 2015, p. 144 | (0,2 + 4 x 0) x 2/3 | 0.13 |
| | Oprea, F. , Cigu, E., <i>Finante publice locale</i> , Editura C.H. Beck, Bucuresti, 2013, citat în Ichim, C., Expenses For Economic Activities From Local Budgets, Annals of the „C. Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 2/2015, p. 138 | (0,2 + 4 x 0) x 2/2 | 0.2 |
| | Oprea, F. , Mehdian, S. and Stoica, O., 2013. <i>Fiscal and Financial Stability in Romania – an Overview</i> . Transylvanian Review of Administrative Sciences, 40 E, pp. 159-182, citat în Bostan, I., Recent Adaptations of The Legal Standards Applied to Tax Liabilities Through Government Ordinances, The USV Annals of Economics and Public Administration, 2015, vol 15, Issue 1(21), p. 232 | (0,2 + 4 x 0) x 2/3 | 0.13 |
| | Alpopi Cristina, Neamțu Bogdana, Oprea Florin , Sabie Oana Matilda, <i>Dezvoltarea durabilă</i> , Editura Tritonic Books, București, 2013, citat în Neaga, F.D., The Potential and Challenges of Sustainable Tourism in Romania, în rev. Economy & Business, ISSN 1314-7242, Volume 9, 2015, pp. 329-336 | (0,2 + 4 x 0) x 2/4 | 0.10 |
| | Oprea, F. , Bilan, I., (2012), <i>EU fiscal consolidation strategies in times of crisis – comparative approaches</i> , Analele Universității Tibiscus din Timisoara, Seria Stiinte Economice, 18: 890-898, citat în: Rusu (Cigu), E., (2015), Tendinte moderne ale autonomiei financiare locale și dezvoltării durabile în profil teritorial, Editura ASE, București, 2015, ISBN 978-606-505-950-4 | (0,2 + 4 x 0) x 2/2 | 0.2 |
| | Oprea, F. , Mehdian, S. and Stoica, O., 2013. <i>Fiscal and Financial Stability in Romania – an Overview</i> . Transylvanian Review of Administrative Sciences, 40 E, pp. 159-182, citat în Bostan, I., Towards A Law of Sustainable Fiscal Resources, CES Working Papers – Volume VII, Issue 4, 2015, p.851 | (0,2 + 4 x 0) x 2/3 | 0.13 |
| | Oprea, F. ; Cigu, E. (2013) <i>Local finance management under crisis circumstances in Romania</i> , Anale. Seria Stiinte Economice, Timisoara, 19(1), pp. 551- 559, citat în Danuletiu D.C., Danuletiu A., Implications of Non-Reimbursable Funds For Romanian Local Budgets, Annals of the University of Petroșani, Economics, 15(1), 2015, p.111 | (0,2 + 4 x 0) x 2/2 | 0.2 |
| | Oprea, Florin , Sisteme bugetare publice. Teorie și practică, Editura Economică, București, 2011, citat în Baluta, A.V., The Management Of Romania Development In Private Correspondence Of Big King Carol I - A Model To Follow Today, in Proceedings of The 3 rd Conference Management, Accounting and Management Information Systems, Editura Universitară, București, 2015, p. 11 | (0,2 + 4 x 0) x 2/1 | 0.4 |
| | Alpopi Cristina, Neamțu Bogdana, Oprea Florin , Sabie Oana Matilda, <i>Dezvoltarea durabilă</i> , Editura Tritonic Books, București, 2013, citat în Neaga, Flaviu Doru, Concepte Ale Dezvoltării Durabile. Abordări Teoretico-Metodologice (Concepts of Sustainable Development. Theoretical and Methodological Approaches) (April 17, 2015). Impactul Transformarilor Socio-Economice și Tehnologice la Nivel Național, European și Mondial; Nr.2/2015, Vol. 2. Available at SSRN: https://ssrn.com/abstract=2632070 | (0,2 + 4 x 0) x 2/4 | 0.10 |
| | Oprea Florin , Bilan Irina, Stoica Ovidiu (2012). <i>Fiscal Vulnerability and Economic Crisis - Romanian Lessons</i> . Proceedings of the IBIMA '12, ISI Proceedings, Innovation and Sustainable Economic Competitive Advantage, 1795-1806, citat în Firtescu, B., Crisis Effects to Insurance Market, in | (0,2 + 4 x 0) x 2/3 | 0.13 |

| | | | |
|--|--|------------------------|------|
| | Journal of Public Administration, Finance and Law, issue 1/2014, p. 86 | | |
| | Oprea, Florin, Sisteme bugetare publice. Teorie și practică , Editura Economică, București, 2011, citat în Cigu, E., Comparing Local Financial Autonomy Across the European Union, in Advanced Research in Scientific Areas, 1-5/2014, p. 159 | (0,2 + 4 x 0) x 2/1 | 0.4 |
| | Oprea, F. , Managementul finanțier al colectivităților locale, Editura Tritonic Books, București, 2013, citat în Moldovan., B. A., Instrumente de măsurare a performanței financiare a administrației publice locale, în Revista Transilvană de Științe Administrative 2(35)/2014, pp. 71-83 | (0,2 + 4 x 0) x 2/1 | 0.4 |
| | Oprea, F. , Mehdian, S. and Stoica, O., 2013. <i>Fiscal and Financial Stability in Romania – an Overview</i> . Transylvanian Review of Administrative Sciences, 40 E, pp. 159-182, citat în Bostan, I., Dimensions Of The Aspect Of –Legislative Authorityl Of The Executive Branch, in Journal of Public Administration, Finance and Law, 6/2014, p. 20 | (0,2 + 4 x 0) x 2/3 | 0.13 |
| | Oprea, F. (2010) <i>The interrelations between the central and local budgets in Romania – Problems and possible solutions</i> , Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, 12(1), citat în Dogaru, T., The Rational Distribution of Public Resources: A Challenge for Public Budgets Reform, Studia Universitatis "Vasile Goldiș" Arad, Economic Sciences, issue: 3 / 2014, p. 26 | (0,2 + 4 x 0) x 2/1 | 0.4 |
| | Oprea, Florin, Sisteme bugetare publice. Teorie și practică , Editura Economică, București, 2011, citat în Cigu, E., The Situation Of Local Public Finances In The Eu – Correlations With Sustainable Development, in Journal of Public Administration, Finance and Law, 5/2014, p. 89 | (0,2 + 4 x 0) x 2/1 | 0.4 |
| | Oprea, F. , Bilan, I., & Stoica, O. (2012). <i>Pre-Crisis Fiscal Pattern in Romania and Its Effects on Crisis Alleviation Measures</i> , IBIMA Business Review, Vol. 2012, Article ID 185115, pp. 1-14, citat în Daniela Manea; Emilia Titan; Adrian Oțoiu, The Impact of the Great Recession on Social Spending in Romania, Review of Research and Social Intervention,issue: 47 / 2014, pages: 32-43 | (0,2 + 4 x 0) x 2/3 | 0.13 |
| | Florin Oprea, Sisteme bugetare publice , Editura Economică, București, 2011, citat în Firtescu, B., Crisis Effects to Insurance Market, Proceedings of the MFB-EU Conference, Iasi, 2014 | (0,2 + 4 x 0) x 2/1 | 0.4 |
| | Oprea Florin, Sisteme bugetare publice. Teorie și practică , Editura Economică, București, 2011; citat în Anghel, M.G., (2015) Contabilitate publică. Teorii și monografii contabile, Editura Artifex, București, ISBN 978-606-8716-04-6. | (0,2 + 4 x 0) x 2/1 | 0.4 |
| | Oprea Florin, Sisteme bugetare publice. Teorie și practică , Editura Economică, București, 2011; citat în Firtescu B, Finante publice Europene, Tritonic 2013 | (0,2 + 4 x 0) x 2/1 | 0.4 |
| | Oprea Florin, Sisteme bugetare publice. Teorie si practica , Editura Economică, Bucuresti, 2011, p. 188, citat în Bente Cornelius, Abordari teoretice si practici internationale privind asigurarea creditelor, Ed. Accent 2013, p.85 | (0,2 + 4 x 0) x 2/1 | 0.4 |
| | Oprea, F. , 2011, - <i>Implicații ale descentralizării fiscale în contextul guvernantei fiscale a Uniunii Europene</i> , în vol Uniunea Europeană, guvernantă globală și dezvoltare durabilă, Editura Universității „Al. I. Cuza”, Iași, citat în Bulgariu Catalin, (2013), Reforma finanțelor publice în românia postcomunistă, în Studii și cercetări fiscal - bugetare, ISBN 978-973-27-2290-9 | (0,2 + 4 x 0) x 2/1 | 0.4 |
| | Oprea Florin, Sisteme bugetare publice. Teorie și practică , Editura Economică, București, 2011; citat în Tofan, M., Reinforcing EU law. The opportunity of a unique European tax, in Bitzenis, A., Vlachos, V., (2013), Proceedings of the ICIB 2013, ISBN 978-960-98740-4-5, p. 44 | (0,2 + 4 x 0) x 2/1 | 0.4 |
| | Oprea Florin , Bilan Irina and Stoica Ovidiu, (2010), <i>Public debt policy in Romania: a critical review</i> , in: Models and Methods in Applied Sciences, 212-217, citat în Apergis, N, Danuletiu, D.C., Public deficit, public debt, corruption and economic freedom: some empirical evidence from Romania, in The Romanian Economic Journal, Year XVI, no. 48, 2013, p8. | (0,2 + 4 x 0) x 2/3 | 0.13 |
| | Cigu, E. and F. Oprea (2012), <i>Method of determining the degree of autonomy of the administrative-territorial units</i> . Journal of Public Administration, Finance and Law. Issue 1, 2012, citat în The practical impact of the new European Economic Governance Framework on Selected Case Studies, EPC - European Policy Centre, Committee of the Regions, [Online] at http://cor.europa.eu/en/documentation/studies/Documents/2013-new-european-econo-governance-frwk-sel-case-studies.pdf | (0,2 + 4 x 0) x 2/2 | 0.2 |
| | Oprea, F. , Mehdian, S. and Stoica, O., 2013. <i>Fiscal and Financial Stability in Romania – an Overview</i> . Transylvanian Review of Administrative Sciences, | (0,2 + 4 x 0) x | 0.13 |

| | | | |
|--|---|------------------------|-----|
| | 40 E, pp. 159-182, citat in Bostan, I., Juridical Tools of Governmental Nature Used To Mitigate Various Difficulties Of The Financial And Budgetary System, Scientific Annals of the "Alexandru Ioan Cuza" University of Iași Economic Sciences 61 (2), 2014, 133-148 | 2/3 | |
| | Oprea Florin , <i>Sisteme bugetare publice. Teorie și practică</i> , Editura Economică, București, 2011; citat în Fărțescu, B și Stofor, O. <i>Dicționar economic</i> , Editura Tehnopress, Iași, 2013, p. 221 | (0,2 + 4 x 0) x 2/1 | 0.4 |
| | Oprea Florin , <i>Sisteme bugetare publice. Teorie și practică</i> , Editura Economică, București, 2011; citat în Bercu AM, <i>Strategii manageriale publice</i> , Tritonic 2013 | (0,2 + 4 x 0) x 2/1 | 0.4 |
| | Oprea, Florin , <i>Sisteme bugetare publice. Teorie și practică</i> , Editura Economică, București, 2011, citat în Bercu, A.M., <i>Strategic Decision Making in Public Sector: Evidence and Implications</i> , Acta Universitatis Danubius. O-Economica, vol.9, no. 1/2013, Ed. Univ. Danubius Galați, Danubius, ISSN: 2065 – 0175, indexare RePEc, EBSCO, DOAJ, ProQuest | (0,2 + 4 x 0) x 2/1 | 0.4 |
| | Oprea, F. (2010). <i>The Interrelations between the Central and Local Budgets in Romania – Problems and Possible Solutions</i> . Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, 12(1), 467-477, citat în Flavius Mihalache, Coordinates of the Budgets of Revenues and Expenditures of the Rural Localities, Journal of Community Positive Practices, 1/2013, p. 131 | (0,2 + 4 x 0) x 2/1 | 0.4 |
| | Oprea Florin , <i>Sisteme bugetare publice. Teorie și practică</i> , Editura Economică, București, 2011; citat în Stoica O, Administratie electronica, Tritonic 2013 | (0,2 + 4 x 0) x 2/1 | 0.4 |
| | Oprea Florin , Petrisor Bogdan, <i>Public Expenditure Policy in The Context of Economic Crisis - Challenges and Implications</i> , Analele Univ. Oradea, Seria Științe Economice, 2011, B+, nr. 1, Tom XX, pp. 416-422 citat in Polat, M., Kriz Sonrası Bütçe Dengesine Genel Bakış, (2013), [Online] at http://www.mud.org.tr/id626-dergimiz/uzman-bakis-dergisi-1-sayisi.php | (0,2 + 4 x 0) x 2/2 | 0.2 |
| | Oprea, F. Popescu, A., <i>The Impact of the Free Movement of Persons and Services on the Migration from Romania in Migration Mobility and Human Rights at the Eastern Border of the European Union</i> , ... (2008) (ed. By G. Silași and O. Simina), Editura Universității de Vest, Timișoara, 2008, pp. 377-386, citat in Pop,I., Communicating in Fighting the Trafficking of Human Beings, in Journal of Identity and Migration Studies, Volume 7, number 2, 2013, p. 75 | (0,2 + 4 x 0) x 2/2 | 0.2 |
| | Oprea, F. (2011), <i>Sisteme bugetare publice</i> , Editura Economică, București, pp. 317-318, citat in Tudose, M.B., The Analysis of the Financial Performance of Local Authorities in The Context of Budgetary Constraints, in Management & Marketing, Challenges for the Knowledge Society (2013) Vol. 8, No. 3, pp. 553-574 | (0,2 + 4 x 0) x 2/1 | 0.4 |
| | Florin Oprea , <i>Sisteme bugetare publice. Teorie și practică</i> , Ed. Economică, București, 2011, citat în L. Toader "Bugetul. Teorie generală", Revista de politici și administrație publică, nr. 7/2013, p. 88 | (0,2 + 4 x 0) x 2/1 | 0.4 |
| | Oprea, F. , Lazăr, S, <i>Local Financial Autonomy In Romania: Challenges And Options For Reform</i> – CD of the VI International Scientific Conference, Brno University, Faculty of Business and Management, Brno, 2008, citat in Cigu, E., Bilan I., Local Public Expenditure Autonomy – Measuring Approach, in The USV Annals of Economics and Public Administration, Volume 13, Issue 1(17), 2013 | (0,2 + 4 x 0) x 2/2 | 0.2 |
| | Oprea, F. , Bilan, I. (2011), "Romanian Local Governments' Indebtedness – A Macroeconomic and Territorial Approach", Analele Universității „Al. I. Cuza” Iași, pp. 171-175, citat in Tudose, M.B., The Analysis of the Financial Performance of Local Authorities in The Context of Budgetary Constraints, in Management & Marketing, Challenges for the Knowledge Society (2013) Vol. 8, No. 3, pp. 553-574 | (0,2 + 4 x 0) x 2/2 | 0.2 |
| | Oprea Florin , <i>Politica de dezvoltare regională în Europa</i> , în Stoica, O., Palma Martos, L.,(coord.), Politici ale Uniunii Europene, Ed. Univ. "Al. I. Cuza", Iași, 2009, citat în Dornean, A., Gestionea fondurilor structurale europene, Editura C.H. Beck, Bucuresti, 2013, p. 1 | (0,2 + 4 x 0) x 2/1 | 0.4 |
| | Oprea, Florin , <i>Drept constituțional. Partea generală</i> , suport de curs, FEAA, 2010, citat în Tudorel, A., Cigu, E., Macarie, F.C., Profiroiu, A.G., Egalitate de gen, egalitate de șanse și nediscriminare, Editura Tritonic, București, 2013, p. 174 | (0,2 + 4 x 0) x 2/1 | 0.4 |
| | Oprea Florin , <i>Sistemul bugetar public și interrelațiile dintre componente sale</i> , teză de doctorat, FEAA, 2010, citat în Petrișor, M.P., <i>Cheltuielile publice. Fundamente, evoluții, impact</i> , Editura Tehnopress, Iași, 2012, pp. 16, 19, 21,23, | (0,2 + 4 x 0) x 2/1 | 0.4 |

| | | | |
|------------|--|------------------------|-------------------|
| | Oprea, Florin, Sisteme bugetare publice. Teorie și practică , Editura Economică, București, 2011, citat în Ciurlau, L., Bușan, G., <i>Theoretical Considerations on the Effects of the Financial Crisis on Budgetary Revenues in Romania</i> , Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 4/2012, p. 115, indexat RePEc, DOAJ, EBSCO, Cabell's | (0,2 + 4 x 0) x 2/1 | 0.4 |
| | Oprea, Florin, Sisteme bugetare publice. Teorie și practică , Editura Economică, București, 2011, citat în Ciurlau, L., <i>Anti-Crisis Measures Of A Fiscal Nature – Internal Solutions Adopted To Attenuation The Effects Of The Financial Crisis</i> , Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 4/2011, p. 62, indexat RePEc, DOAJ, EBSCO, Cabell's | (0,2 + 4 x 0) x 2/1 | 0.4 |
| | Oprea Florin, Managementul finanțier al colectivităților locale , Univ. "Al. I. Cuza", 2010, citat în Cigu Elena, <i>Finanțe publice locale. Rolul lor în întărirea autonomiei unităților administrativ-teritoriale</i> , Editura Tehnpress, 2011, p. 131; | (0,2 + 4 x 0) x 2/1 | 0.4 |
| | Oprea Florin, Lazăr Sebastian, „Intergovernmental Fiscal Relations And Local Financial Autonomy In Romania” , în Analele Universității din Oradea, Seria Științe Economice, 2008, ISSN 1582-5450, citat în Danuletiu, D.C., <i>Fiscal Decentralization and Issues of Municipal Bonds. The Case of Romania</i> , Polish Journal of Management Studies, nr. 1/2010, p. 78, indexat RePEc | (0,2 + 4 x 0) x 2/2 | 0.2 |
| | Oprea, Florin (2009). Dezvoltarea capacitatei administrative și impactul său asupra bugetelor publice în România în contextul integrării europene , în „Europe on the move/Dinamici europene” (coord. Pascariu G., Frunză. C.), Editura Univ. „Al.I.Cuza” Iași, 312-318, citat în Martin A. și Rusu E., „The Management of Structural Funds to Strengthen Local Administrative Capacity Under the Crisis Conditions”, în Proceedings of the 6th “Administration and Public Management” International Conference, Editura ASE, București, 2010, p. 315 | (0,2 + 4 x 0) x 2/1 | 0.4 |
| | Oprea, Florin, Teoria generală a statului și dreptului , Univ."Al. i. Cuza" Iași, 2010, în Șaguna D.D, Tofan, M., <i>Drept finanțier și fiscal european</i> , Editura C.H. Beck, 2010, p. 8 | (0,2 + 4 x 0) x 2/1 | 0.4 |
| | Onofrei, Mihaela and Oprea, Florin (2008). Dimensiunea finanțieră a dezvoltării capacitatei administrative în România în perioada postaderare , în volumul „The Impact of the Romania's Accesion to the European Union on the Public Administration”, Editura ASE, 2008, citat în Martin A. și Rusu E., The Management of Structural Funds to Strengthen Local Administrative Capacity Under the Crisis Conditions, în Proceedings of the 6th “Administration and Public Management” International Conference, Editura ASE, București, 2010, p. 315 | (0,2 + 4 x 0) x 2/2 | 0.2 |
| | Florin Oprea, „Politica de dezvoltare regională în Europa” , în <i>Politici ale Uniunii Europene</i> , Ed. Univ. "Al. I. Cuza" Iași, 2009, citat în Găf–Deac, A.D., Procesul decizional administrativ în contextul dezvoltării regionale, Revista Studii Juridice Universitare, nr. 3-4/2010, pp. 127-130 | (0,2 + 4 x 0) x 2/1 | 0.4 |
| | Oprea, Florin, Teoria generală a statului și dreptului , Univ."Al. i. Cuza" Iași, 2004, citat în Tofan, M., <i>Dreptul european la funcție publice</i> , Centrul de Studii Europene, Univ. „Al. I. Cuza” Iași, 2010, p.7 | (0,2 + 4 x 0) x 2/1 | 0.4 |
| | Oprea, Florin, Teoria generală a statului și dreptului , Univ."Al. i. Cuza" Iași, 2004, citat în Tofan, M., <i>Drept european</i> , Centrul de Studii Europene, Univ. „Al. I. Cuza” Iași, 2010, p.16 | (0,2 + 4 x 0) x 2/1 | 0.4 |
| I10 | Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută | 5 | Pe revistă |
| | Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste | 3 | |
| I11 | Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută. | 2 | Pe revistă |
| | Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste | 1 | |
| | Assistant Editor, Journal of Public Administration, Finance and Law (JOPAFL) | 1 | 1 |
| | Membru Editorial Board The Journal of Accounting and Management | 1 | 1 |
| | Membru Editorial Board Romanian Journal of Public Affairs | 1 | 1 |
| I12 | Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional | 4 | Pe colecție/serie |
| | Membru în comitetul științific al unei asemenea serii-colecții | 2 | |

| | | | |
|-----|---|----|-----------------|
| | Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară | 2 | |
| | Membru în comitetul științific al unei asemenea serii-colecții | 1 | |
| I13 | Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate | 7 | Pe proiect |
| I14 | Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin echivalentul a 50.000 lei de o entitate din țară | 5 | Pe proiect |
| I15 | Profesor invitat (visiting) la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților) | 10 | Pe universitate |
| | Profesor cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate pentru o perioadă de cel puțin o lună | 5 | |
| | Efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin un an academic la o universitate de prestigiu din străinătate sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate | 3 | |
| I16 | Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate | 1 | Pe conferință |
| | “On the road to a fiscal union: quantifying the level of fiscal integration for the EU and Eurozone”, (colab.), 80th International Atlantic Economic Society Conference, October 2016, Washington, USA | 1 | 1 |
| | “Finanțarea comunităților locale prin emisiunea de obligațiuni municipale și implicațiile sale – cazul României”, International Conference The Financing Potential of the Non-Banking Financial Market in The Republic of Moldova and its Developing Perspectives, 2015, Chișinău, Rep. Moldova | 1 | 1 |
| | “Local Indebtedness and Its Economic Effects in Romania”, 80th International Atlantic Economic Society Conference, October 2015, Boston | 1 | 1 |
| | “Reforming Tax System - The Romanian Experience”, (colab.), International Conference in Business& Economics, Education and Social Sciences, The West East Institute, New Orleans, USA, octombrie 2014 | 1 | 1 |
| | “Reforming Public Expenditures Policy in Romania - Challenges and Opportunities”, (colab.), 76th International Atlantic Economic Conference, Philadelphia, USA, octombrie 2013 | 1 | 1 |
| | “Budget Consolidation Under Crisis Circumstances – The Romanian Experience”, (colab.), 75th International Atlantic Economic Conference, Viena, Austria, aprilie 2013 | 1 | 1 |
| | “Fiscal Vulnerability and Economic Crisis - Romanian Lessons”, (colab.), 18th IBIMA Conference, 9-10 May 2012, Istanbul (virtual presentation) | 1 | 1 |
| | “Local Indebtedness – A Viable Option for Romania to Overcome the Crisis?”, (colab.) International Days of Statistics and Economics, Praga, Rep. Cehă, septembrie 2012 | 1 | 1 |
| | “Public Debt In Romania Over The Past Two Decades – Did We Have A Coherent Debt Policy?”, (colab.) International Strategic Management Conference, Barcelona, Spania, iunie 2012 | 1 | 1 |
| | “Fiscal Consolidation in Times of Crisis – The Romanian Case”, (colab.) The 20th NISPacee Annual Conference, Ohrid, Rep. Macedonia, mai 2012 | 1 | 1 |
| | “Public Debt Policy in Romania – A Critical Review”, (colab.) IAASAT Conference, Saint-Malo, France, aprilie 2012 | 1 | 1 |
| | “Fiscal and Financial Stability in Romania – An Overview”, (colab.) International Conference Fiscal Stabilization and Monetary Union - Heritage of the Past and Future Challenges, Brno, Rep. Cehă, noiembrie 2011 | 1 | 1 |
| | „The Reform of the Public Expenses in Romania – Expectations and Results”, (colab.), The 19th NISPacee Annual Conference, Varna, mai 2011 | 1 | 1 |
| | “Cheltuielile publice și criza economico-finanică – evidențe teoretice și empirice”, (colab.), Conferința internațională “Teoria și practica administrației publice”, Chișinău, mai 2011 | 1 | 1 |
| | “Repere ale politicii de cheltuieli publice în România”, (colab.), Conferința internațională “Teoria și practica administrației publice”, Chișinău, mai 2011 | 1 | 1 |
| | Strategii ale administrației finanțelor publice locale și impactul lor asupra dezvoltării economice a unităților administrativ-teritoriale, (colab.), Conferința internațională “Teoria și practica administrației publice”, Chișinău, mai 2011 | 1 | 1 |
| | „Reforma sistemelor bugetare publice în contextul crizei financiare”, Conferința Politici financiare de relansare a creșterii economice în condițiile crizei economice mondiale, ASEM, Chișinău, 2010 | 1 | 1 |

| | | | |
|------------|--|------------|----------------------|
| | „The Flat Tax Impact. The Romanian Case”, colab., 6th International Conference "Management, Economics and Business Development in The New European Conditions", Brno, Rozdrojovice, 23-24 mai 2008 | 1 | 1 |
| | „Local Financial Autonomy in Romania: Challenges and Options for Reform”, colab., 6th International Conference "Management, Economics and Business Development in The New European Conditions", Brno, Rozdrojovice, 23-24 mai 2008 | 1 | 1 |
| | „Soluțiile de natură administrativă nu pot conduce la eliminarea blocajului financiar” (colab.), Conferința științifică internațională « Rolul științei și învățământului economic în realizarea reformelor economice din Republica Moldova », ASEM Chișinău, 2003 | 1 | 1 |
| I17 | Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară | 0,5 | Pe conferință |
| | <i>Local Financial Management under Legislative Constraints – The Romanian Case, International Conference On European Financial Regulation (EUFIRE), May 18-19, 2018, Iași, Romania</i> | 0.5 | 0.5 |
| | <i>On the road to a fiscal union: quantifying the level of fiscal integration for the EU and Eurozone, EURINT 2017, 19-20 May, Iași - Romania</i> | 0.5 | 0.5 |
| | <i>Fiscal decentralization determinants and local economic development in EU countries, EURINT 2017, 19-20 May, Iași – Romania</i> | 0.5 | 0.5 |
| | <i>Fiscal decentralisation and self-government practices: Southern vs. Eastern Periphery of the European Union, EURINT 2017, 19-20 May, Iași – Romania</i> | 0.5 | 0.5 |
| | <i>(Re)Designing Local Governance System in Romania - In Search of Fundamentals, Centrul de Cercetări în Finanțe, FEAA, UAIC, aprilie 2017</i> | 0.5 | 0.5 |
| | <i>"National Fiscal Rules Frameworks in EU Member States-Recent Changes and Challenges", (colab.), International Conference EURINT, IASI, 20-21 MAI 2016</i> | 0.5 | 0.5 |
| | <i>"Insights on the Evolution of Fiscal Discipline in the European Union", (colab.), GEBA, 2016, Iași, România</i> | 0.5 | 0.5 |
| | <i>"Local Finance Management Under the Incidence of Budgetary Constraints" (colab.), The 10th International Conference of the Romanian Regional Science Association "Regional Development and Europe 2020, 8-9 mai 2015, Suceava, România</i> | 0.5 | 0.5 |
| | <i>"Do Fiscal Constraints Actually Work in the EU?" (colab.), The International Conference "Global Economy Under Crisis", 4th Edition, 3rd – 4th December, 2015, Constanța, România</i> | 0.5 | 0.5 |
| | <i>"Analysis of The Implementation of The Corporate Governance Principles in The Central and East European Countries", colab.), The International Conference „Euro and the European Banking System: Evolutions and Challenges, 2015, Iași</i> | 0.5 | 0.5 |
| | <i>"Administrative Regionalization in Romania – A Functional Perspective", (colab.), The International Conference „Euro and the European Banking System: Evolutions and Challenges, 2015, Iasi</i> | 0.5 | 0.5 |
| | <i>"Fiscal Constraints in the European Union – When More is Less?", (colab.), GEBA, October 2015, Iași</i> | 0.5 | 0.5 |
| | <i>"Interconnections Between The Economic Structure of Local Spending and Economic Growth in Romania", (colab.), EINCO, May 2015, Oradea</i> | 0.5 | 0.5 |
| | <i>"Improvement of Local Goverment Financial Management", International Conference Monetary, Banking and Financial Issues in Central and Eastern EU Member Countries: How Can Central and Eastern EU Members Overcome the Current Economic Crisis?, Iași, 2014</i> | 0.5 | 0.5 |
| | <i>"An Evaluation of the Economic and Financial Crisis's Impact on Local Budgetary Aggregates: the Romanian Case", (colab.), Conferința Internațională GEBA 2013, Universitatea „Al. I. Cuza” Iași, octombrie 2013</i> | 0.5 | 0.5 |
| | <i>"The Economic Crisis - Local Responses to National Challenges", (colab.) Conferința Internațională GEBA, Universitatea „Al. I. Cuza” Iași, octombrie 2012</i> | 0.5 | 0.5 |
| | <i>"Local Budget Consolidation as an Instrument of Local Autonomy – Evidence From Romania", (colab.) IECS 2012 - The 19th International Economic Conference, Sibiu, România, iunie 2012</i> | 0.5 | 0.5 |
| | <i>"Strategii de consolidare bugetară în contextul crizei economice și implicațiile acestora", Conferința internațională Economie și cunoaștere, Iași, România, octombrie 2011</i> | 0.5 | 0.5 |
| | <i>"The Inter-Administrative Transfers System In Romania – A Critical Approach" (colab.), Conferința Internațională GEBA 2011, Universitatea „Al. I. Cuza” Iași, octombrie 2011</i> | 0.5 | 0.5 |
| | <i>Public Debt Policy in Romania After 1990 – Pattern and Implications,</i> | 0.5 | 0.5 |

| | | |
|--|-----|-----|
| (colab.), Conferința ICMEA, Univ. Alba Iulia, noiembrie 2011 | | |
| “The Legal Indebtedness Capacity of Romanian Local Governments – Theoretical and Empirical Evidences” (colab.), Conferință internațională “European Integration – New Challenges”, Oradea, mai 2011 | 0.5 | 0.5 |
| “Public Expenditure Policy in The Context of Economic Crisis - Challenges and Implications”, (colab.), Conferință internațională “European Integration – New Challenges”, Oradea, mai 2011 | 0.5 | 0.5 |
| „Implicații ale descentralizării fiscale în contextul guvernanței fiscale a Uniunii Europene”, Conferința European Union, Global Governance and Sustainable Development, Univ. „Al. I. Cuza” Iași, CSE, mai 2010 | 0.5 | 0.5 |
| „Exigențe fiscal-bugetare ale stabilității Uniunii Europene”, Conferința European Union, Global Governance and Sustainable Development, Univ. „Al. I. Cuza” Iași, CSE, mai 2010 | 0.5 | 0.5 |
| „Sustenabilitatea decizilor autorităților locale în contextul crizei financiare”, colaborare cu Mihaela Onofrei, Conferința Internațională “Administration and Public Management”, ASE București, Facultatea de Administrație și Management Public, 2010 | 0.5 | 0.5 |
| “The Implications of Administrative Decentralization and Local Autonomy on Public Budgetary Systems”, Conferința Internațională GEBA 2010, Universitatea „Al. I. Cuza” Iași, octombrie 2010 | 0.5 | 0.5 |
| “The Interrelations Between the Central and Local Budgets in Romania – Problems and Possible Solutions”, International Workshop Advanced Research&Trends in Accounting, Audit and Finance, Universitatea Alba-Iulia, noiembrie 2010 | 0.5 | 0.5 |
| “Fiscal Federalism and Fiscal Decentralization in An Enlarged European Union”, Conferința internațională “European Integration – New Challenges”, Univ. Oradea, mai 2010 | 0.5 | 0.5 |
| „Abordări ale politiciei regionale în Uniunea Europeană”, Conferința internațională Sistemele administrative din perspectivă comparativă: nevoia de reformă în contextul crizei mondiale, FEAA, Univ. „Al. I. Cuza” Iași, octombrie 2009 | 0.5 | 0.5 |
| “Consolidarea capacitatii administrative și impactul său asupra bugetelor publice în România în contextul integrării europene”, Conferința Europe's Challenges in a Globalized World, Centrul de Studii Europene, Univ. „Al. I. Cuza” Iași, 7-9 mai 2009 | 0.5 | 0.5 |
| „Implicațiile federalismului fiscal în contextul procesului integrării europene”, Conferința Europe's Challenges in a Globalized World, Centrul de Studii Europene, Univ. „Al. I. Cuza” Iași, 7-9 mai 2009 | 0.5 | 0.5 |
| „Tax assignment influence on budgetary system”, Conferința Științifică Internațională „Integrarea europeană – noi provocări pentru economia României” Ed. a V-a, Facultatea de Științe Economice, Universitatea din Oradea, 29-30 Mai 2009 | 0.5 | 0.5 |
| The impact of administrative procedures regulation on knowledge-base society development”, Conferința științifică internațională „Roul și locul dreptului în societatea bazată pe cunoaștere”, Univ. C.tin Brâncuși, Tg-Jiu, 27-28 martie 2009 | 0.5 | 0.5 |
| Dimensiunea financiară a dezvoltării capacitatii administrative în România în perioada postaderare”, (colab.), Conferința internațională The Impact of the Romania's Accesion to the European Union on the Public Administration, ASE București, 23-24 iunie 2008 | 0.5 | 0.5 |
| „Probleme și soluții privind procedura penală în România”, (colab.), Conferința „Guvernarea în noile țări membre ale Uniunii Europene”, FIBAS, Iași, octombrie 2007 | 0.5 | 0.5 |
| „Exigențe curiculare privind ciclul II de studii la specializarea Administrație publică”, Conferința internațională „Optimizarea implementării Procesului Bologna la ciclul II de studii (Master)”, FEAA, FIBAS, 24-25 oct. 2007; | 0.5 | 0.5 |
| „Armonizarea cadrului legislativ românesc privind protecția copilului cu normele internaționale” (colab.), Sesiunea internațională de comunicări științifice „Modernizarea administrației publice românești în contextul integrării europene”, FEAA, 26-27 oct. 2007 | 0.5 | 0.5 |
| Factori de impact și conexiuni privind structura și funcționalitatea sistemelor bugetare publice”, Sesiunea internațională de comunicări științifice „Modernizarea administrației publice românești în contextul integrării europene”, FEAA, 26-27 oct. 2007 | 0.5 | 0.5 |
| Repere ale delimitării cheltuielilor între bugetul de stat și bugetele locale”, Sesiunea internațională de comunicări științifice „Modernizarea sistemului | 0.5 | 0.5 |

| | | | |
|-----|---|-----|----------------|
| | finanțier-bancar românesc în contextul integrării europene", FEAA, Centrul de Cercetare în Finanțe, 26-27 oct. 2007 | | |
| | „Abordări moderne ale bugetelor publice și implicațiile acestora”, Conferința „Dimensiuni ale dezvoltării durabile în România”, Ediția a II-a, FEAA, Iași, 26-27 oct. 2007; | 0.5 | 0.5 |
| | Abordarea bugetelor locale sub incidența nivelurilor de guvernare în state ale Uniunii Europene (colab.), conferința „Piața europeană – o provocare pentru firmele românești”, FEAA, Iași, 19-20 oct. 2007 | 0.5 | 0.5 |
| | „Exigențe ale bunei guvernări în țările Uniunii Europene”, Conferința „Guvernarea în noile țări membre ale Uniunii Europene: reguli sau strategii?”, FIBAS, Iași, 19-21 mai 2007 | 0.5 | 0.5 |
| | „Aspecte comune și particularități privind regimul funcției publice în țările Uniunii Europene”, Conferința "Guvernarea în noile țări membre ale Uniunii Europene: reguli sau strategii?", FIBAS, Iași, 19-21 mai 2007 | 0.5 | 0.5 |
| | “Strategii de transformare a organizațiilor din România și UE”, (colab.), Conferința "Economia și managementul transformării", Univ. de Vest Timișoara, Centrul European de Excelență Jean Monnet, 5-6 mai 2006 | 0.5 | 0.5 |
| | “Flat Tax in Romania: One Year after Implementation”, (colab.), The International Economic Conference „Identity, Globalization and Universality in the Eastern and Central European Economic Area – Evolutions and Involutions in the Modern and Contemporary Period: Experiences, Meanings, Lessons”, Univ. "Lucian Blaga", Sibiu, mai 2006 | 0.5 | 0.5 |
| | „Personal Income Taxation In Romania : Is it Really Flat?”, (colab.), The International Economic Conference „Identity, Globalization and Universality in the Eastern and Central European Economic Area – Evolutions and Involutions in the Modern and Contemporary Period: Experiences, Meanings, Lessons”, Facultatea de Științe Economice, Univ. "Lucian Blaga", Sibiu, mai 2006 | 0.5 | 0.5 |
| | „Rul bugetelor locale în asigurarea funcționalității principiului autonomiei locale”, Conferința „Economia românească: prezent și perspective”, Universitatea „Ștefan cel Mare”, Suceava, 27-28 mai 2005 | 0.5 | 0.5 |
| | „e-guvernarea în România, între deziderat și realitate”, Conferința „Economia românească: prezent și perspective”, Universitatea „Ștefan cel Mare”, Suceava, 27-28 mai 2005 | 0.5 | 0.5 |
| | „Finanțarea dezvoltării regionale în România în contextul integrării europene”, Conferința internațională „Integrare europeană prin finanțe, monedă și administrație publică”, Ed. a II-a, Școala Academică de Studii Postuniversitare FIBAS, Iași, 19-21 mai 2005 | 0.5 | 0.5 |
| | „Rul fondurilor structurale în asigurarea dezvoltării regionale”, Sesiunea internațională Jean-Monnet „Modelul european în dezvoltarea României”, Univ. „Al. I. Cuza”, Centrul de Studii Europene, Iași, 12-14 mai 2005 | 0.5 | 0.5 |
| | „The Impact of Free Movement of Persons and Services on the Migration From Romania”, (colab.), International Colloquium „Romania and the European Union in 2007”, The School of High Comparative European Studies” (SISSEC), Timișoara, 6-7 mai 2005 | 0.5 | 0.5 |
| | „Aspecte ale strategiei de aderare a României la Uniunea Europeană” (colab.), Conferința internațională „Integrare europeană prin finanțe, monedă și administrație publică”, Școala Academică de Studii Postuniversitare FIBAS, Iași, 13-15 mai 2004 | 0.5 | 0.5 |
| | „Probleme ale armonizării politicii impozitelor din perspectiva integrării României în Uniunea Europeană” (colaborare), Conferința internațională „Integrare europeană prin finanțe, monedă și administrație publică”, Școala Academică de Studii Postuniversitare FIBAS, Iași, 13-15 mai 2004 | 0.5 | 0.5 |
| | „Garantarea creditelor bancare prin ipotecă și gaj”, (colab.), Conferința științifică internațională în Finanțe și Bănci, Univ.” Al. I. Cuza”, Iași , aprilie 2002 | 0.5 | 0.5 |
| I18 | Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei fiecare | 0,5 | Pe grant/bursă |
| I19 | Inițierea unor programe de studii universitare | 2 | Pe program |
| | Introducerea de cursuri noi | 0,5 | Pe curs |
| | Managementul financiar al colectivităților locale, master Administrație publică an I | 0.5 | 0.5 |
| | Sisteme bugetare publice, licență Administrație publică zi | 0.5 | 0.5 |
| | Management financiar local, master MSP/SNSPA (online) | 0.5 | 0.5 |

| | | | |
|-----|---|---------|----------------------------|
| | Dreptul funcției publice, master EGFB | 0.5 | 0.5 |
| | Sisteme bugetare publice, licență Administrație publică ID | 0.5 | 0.5 |
| | Managementul finanțier al colectivităților locale, master Guvernare modernă și dezvoltare locală, an I | 0.5 | 0.5 |
| | Publicare cursuri pentru studenți | 1 x m/n | Pe lucrare |
| I20 | Suport de curs electronic, studii master AP an I, zi, Managementul finanțier al colectivităților locale | 1x1/1 | 1 |
| | Suport de curs electronic, studii master AP an I, zi, Managementul proiectelor europene | 1x1/1 | 1 |
| | Suport de curs electronic, studii licență FB an II, zi Finanțe publice | 1x1/1 | 1 |
| | Suport de curs electronic, studii licență AP an I, zi Teoria generală a statului și dreptului | 1x1/1 | 1 |
| | Suport de curs electronic, studii licență AP an I, zi Drept constituțional. Partea generală | 1x1/1 | 1 |
| | Suport de curs electronic, studii licență AP an I, zi Drept constituțional. Instituții politice | 1x1/1 | 1 |
| | Suport de curs electronic, studii licență AP an II, zi Procedura de drept administrativ | 1x1/1 | 1 |
| | Suport de curs electronic, studii licență AP an III, zi Sisteme bugetare publice | 1x1/1 | 1 |
| | Suport de curs electronic, studii licență FB an II, ID Finanțe publice | 1x1/1 | 1 |
| | Suport de curs electronic, studii licență AP an I, ID Teoria generală a statului și dreptului | 1x1/1 | 1 |
| | Suport de curs electronic, studii licență AP an I, ID Drept constituțional. Partea generală | 1x1/1 | 1 |
| | Suport de curs electronic, studii licență AP an I, ID Drept constituțional. Instituții politice | 1x1/1 | 1 |
| | Suport de curs electronic, studii licență AP an II, ID Procedura de drept administrativ | 1x1/1 | 1 |
| | Suport de curs electronic, studii licență AP an III, ID Sisteme bugetare publice | 1x1/1 | 1 |
| | Suport de curs electronic, master EGFB FIBAS, Dreptul funcției publice | 1x1/1 | 1 |
| I20 | Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție cu cel puțin 100.000 lei | 1 | Pe proiect |
| I21 | Cercetător științific II, proiectul „ReGrowEU - Advancing ground-breaking research in regional growth and development theories, through a resilience approach: towards a convergent, balanced and sustainable European Union”, finanțat de CNCS - UEFISCDI, PN-III-P4-ID-PCCF-2016-0166, 6 mil. lei | 1 | 1 |
| | Asistent manager partener UAIC- „Analiza cantitativă și calitativă a efectelor reformei administrației publice asupra procesului de integrare în UE din perspectiva reducerii decalajelor de dezvoltare dintre regiunile economice”, PN II 91-035/14.09.2007, 2007-2009 | 1 | 1 |
| | Membru, „Fundamentarea de modele și mecanisme finanțiar-monetare adecvate integrării europene a României”, Proiect de tip A, cod 1399, finanțat de CNCSIS, 2004/2005, 33150 RON | 1 | 1 |
| | Membru, „Program de susținere a studiilor postuniversitare și doctorale în Finanțe”, Grant 211 Runda 4 finanțat de Banca Mondială și Guvernul României, 2000-2002, 115.000 USD | 1 | 1 |
| I21 | Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior, CNFIS (se punctează un singur mandat). Premii ale unor Academii și Asociații științifice | 1 | Pe consiliu/comisie/premiu |
| I22 | Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/orgaizații internaționale/centre de cercetare | 2 x m/n | Pe lucrare |
| | Onofrei, Mihaela, Oprea Florin, Arhitectura funcțională a regiunilor în România – atribuții, competențe, resurse, studiu elaborat pentru Centrul de Studii Europene (UAIC) în vederea conturării alternativelor de reformare administrativă a României (Studiu privind regionalizarea în România), 2013 | 2x1/2 | 1 |
| I23 | Participare în colectivele de elaborare sau implementare a | 1 | Pe proiect |

| | | | |
|--|--|---|---|
| | granturilor ori a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoștere și instrumente de politici; asistentă pentru dezvoltare s.a finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate | | |
| | Director, Proiect mobilități pentru cercetători, PN-III-P1-1.1-MC-2018-0197, CNCS-UEFISCDI, 20.900 lei, 2018 | 1 | 1 |
| | Director, Proiect mobilități pentru cercetători, PN-III-P1-1.1-MC-2017-1734, CNCS-UEFISCDI, 18.012 lei, 2017 | 1 | 1 |
| | Expert, „Dezvoltarea curriculară și creșterea relevanței programelor de studiu în administrație publică prin metode inovative de blended learning și corelare cu piața muncii”, Contract POSDRU 156/1.2/G/133208, 2015 (Cod SMIS: 53180, valoarea totală: 1.893.964,37 lei). | 1 | 1 |
| | Cercetător post-doctoral , grant individual de cercetare prin Programul „Studii post-doctorale în economie: program de formare continuă a cercetătorilor de elită (SPODE)”, Academia Română, 2011-2013; | 1 | 1 |
| | Expert tip A, „Creșterea calității programelor de masterat în administrație publică” , Contract POSDRU/86/ 1.2/S/60072, 2010-2013 | 1 | 1 |
| | Asistent manager , Program de formare continuă pentru cariera managerială a personalului de conducere din administrația publică în vederea dezvoltării capacitații administrative și sporirii eficacității organizaționale”, cod SMIS 1192, finanțat de Fondul Social European, Programul Operațional Dezvoltarea Capacitații Administrative, 2009-2011 | 1 | 1 |
| | Membru, Studiu privind implementarea guvernării electronice în România în contextul integrării europene. Bariere și factori de succes , NCNSIS, tip A, cod 166, 2005/2006, 15.933 RON | 1 | 1 |
| | Membru, Atelier de simulare a carierei funcționarului public , Grant B-PA-9920-7441 (Fundată pentru o Societate Deschisă), 1999, 27.000 USD | 1 | 1 |

**SITUATIA CENTRALIZATA PRIVIND ÎNDEPLINIREA CUMULATIVĂ A STANDARDELOR MINIMALE
(fiecare standard în parte fiind obligatoriu)**

| Criteriu | Definiție criteriu | Standardul pentru profesor universitar/CS I | Punctaj candidat Florin OPREA | Observații |
|----------|--|---|--|---------------------|
| C1 | Punctajul pentru indicatorul I1 | >/= 10 | 19.869 puncte | Criteriu îndeplinit |
| C2 | Numărul de articole care prezintă contribuții originale, in extenso, conform condițiilor de la I2 | >/= 8 | 37 articole | Criteriu îndeplinit |
| C3 | Numărul de cărți la care este unic autor sau prim autor | cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1) sau cel puțin două cărți publicate la edituri cu prestigiu recunoscut (A2) | 2 cărți unic autor (A2), o carte prim autor (A2) | Criteriu îndeplinit |
| C4 | Suma punctajului pentru indicatorii I1-I8 | >/= 100 | 158.619 puncte | Criteriu îndeplinit |
| C5 | Suma punctajului pentru indicatorii I9 | >/= 10 | 36.12 puncte | Criteriu îndeplinit |
| C6 | Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23), acumulat după obținerea titlului de doctor | >/= 150 | 191.739 puncte | Criteriu îndeplinit |

22 octombrie 2018